
                      

SERVIZIO TECNICO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
REGISTRO GENERALE n.ro  63  del  08/04/2019 

REGISTRO DI SETTORE n.ro  36  del  08/04/2019 

          
OGGETTO : 
Lavori di <<Messa in sicurezza della strada comunale denominato "via
del Rio" - Lotto 2>> Affidamento Servizi di Ingegneria per la
redazione  del progetto Definitivo-Esecutivo, Direzione Lavori,
misure, contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione e Coordinatore
per la sicurezza in fase di esecuzione in conformità alle vigenti
disposizioni legislative in materia.
CUP: B27H19000770001

CIG: Z5327EED8A  
_______________________________________________________________________________
 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            
                      

PREMESSO che  con Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 11/03/2019  veniva approvato il
Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  inerente  la  <<Messa  in  sicurezza  della  strada
comunale  denominata  “via  del  Rio”  –  Lotto  2>>,  predisposto  dal  Responsabile  del  Servizio
Tecnico Ing.  Fausto Pancella,  finanziato con i  fondi  propri  da  prevedere  nel  redigendo bilancio
comunale  anno  2019  per  la  complessiva  somma  a  lordo  degli  oneri  di  legge  e  somme  a
disposizioni per € 11.040,58;

CHE il progetto è depositato agli atti dell'Ufficio Tecnico comunale;

CHE  il  Quadro  Tecnico  Economico   del  Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica
dell'intervento di cui trattasi presenta le risultanze di seguito riportate:

QUADRO  TECNICO ECONOMICO 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 

DESCRIZIONE Importi in    €uro

Parziali Totali

A IMPORTO LAVORI 

A.1 Importo lordo dei lavori 7.011,10

A.2 Oneri per la sicurezza (D.L.gs. 81/2008)       350,56

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 63 del 08/04/2019 - Pagina 1 di 6



TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA 7.361,66 7.361,66

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 IVA per lavori (10% di A) 736,17

B.2 Lavori in economia a lordo di IVA (10%) 1.904,68

B.3 Spese generali e Tecniche 845,78

B.4 Cassa Previdenziale spese tecniche (4% su B.3) 33,83

B.5 IVA spese generali e tecniche [22% su (B.3+B.4)] 193,51

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 3.678,92 3.678,92

TOTALE   COMPLESSIVO   DI    PROGETTO in c.t. 11.040,58

CHE il Codice Unico Progetto dell'intervento risulta essere CUP: B27H19000770001;

DATO  ATTO  che  il  progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  è  stato  redatto  dal
Responsabile  del  Servizio  Tecnico  comunale  Ing.  Fausto  Pancella  e  che  lo  stesso,  essendo
impegnato in una gran  mole  di  lavoro che  ordinariamente  risulta   in  capo dell'Ufficio  Tecnico
Comunale, non può svolgere l'incarico di cui all'oggetto;

CHE  si  rende  pertanto  necessario  procedere  all'affidamento  dell'incarico  professionale
per la redazione del progetto Definitivo-Esecutivo, Direzione Lavori, misure, contabilità, Certificato di
Regolare Esecuzione e Coordinatore per la Sicurezza in  fase  di  esecuzione  in  conformità alle  vigenti
disposizioni legislative in materia.

CHE   occorre  ricorrere   alla  collaborazione  di  idonea  professionalità,  da  reperire
esternamente  al   personale dell'Amministrazione comunale,  per l'espletamento dell'incarico di
cui trattasi;

VISTA la propria precedente determinazione n. 44/57 del 14/04/2017 avente per oggetto
“Approvazione di  due elenchi di  professionisti  per il  conferimento di incarichi di  servizi  attinenti
l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore ad € 40.000,00 o ricompreso tra  € 40.000,00 e €
100.000,00  (art.  31,  comma   8,  e  art.  46  del  D.L.gs.  n.  50/2016  e  art.  267  del  D.P.R.  n.
207/2010)”;                                                        

CONSIDERATO che al fine dell'affidamento dell'incarico di cui trattasi si è richiesto per le
vie  brevi  alla  Società  di  Ingegneria  SCHEMA 17  Engineering  S.r.l.,  con sede  a  L'Aquila  (AQ)  in
località  Boschetto  SS17  -  c.f./p.IVA  01997620669,  la  propria  disponibilità  allo  svolgimento
dell'incarico richiamato in oggetto;

VISTO il D.L.gs. 8 Aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure  d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei
servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 63 del 08/04/2019 - Pagina 2 di 6



VISTO in particolare l'art. 37 del D.L.gs. n. 50/2016, che dispone “1. Le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  negoziazione, anche telematici,
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere
direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a
40.000 euro e di  lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro,  nonché  attraverso  l'effettuazione  di
ordini a valere su strumenti di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza.  Per
effettuare procedure di importo superiore alle soglie  indicate  al  periodo  precedente,  le  stazioni
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38.

2.  Salvo  quanto  previsto  al  comma  1,  per  gli  acquisti  di  forniture  e  servizi  di  importo
superiore  a  40.000  euro  e  inferiore  alla  soglia  di  cui  all'articolo  35,  nonché  per  gli  acquisti  di
lavori  di  manutenzione  ordinaria  d'importo  superiore  a  150.000  euro  e  inferiore  a  1  milione  di
euro,  le  stazioni  appaltanti  in  possesso  della  necessaria  qualificazione  di  cui  all'articolo  38
procedono  mediante  utilizzo  autonomo  degli  strumenti  telematici  di  negoziazione  messi  a
disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente.”;

RITENUTO opportuno ed urgente, affidare il servizio  in argomento mediante affidamento
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a)  D.L.gs. n. 50/2016; 

ATTESO  che  l'art.  36  comma  2  lett.  a)  D.L.gs.  n.50/2016,  sopra  indicato,  prevede
l'affidamento diretto, per l'esecuzione  di  lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di  cui  all'articolo  35  che  avvengono  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all'articolo  30,  comma  1,
nonché  nel  rispetto del  principio  di  rotazione  e  in  modo da  assicurare  l'effettiva  possibilità  di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

VISTA la nota acquisita agli  atti  con  prot.  n.  595/VI/05  del  15/03/2019  inoltrata   dalla
società  di  Ingegneria  SCHEMA,  come  sopra  meglio  identificata,  con  la  quale   dichiara  di
accettare  l'incarico per le  prestazioni  professionali  di  cui  trattasi   per  la  complessiva  somma
netta di € 700,06 pari ad un ribasso sulla somma prevista nel quadro economico approvato con la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 11/03/2019 del 12,50%;

ACQUISITO, ai  sensi  dell'art.  3,  comma   5,  della  legge  13  agosto 2010,  n.  136,  per via
telematica presso il sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, il seguente  CIG:
Z5327EED8A – Servizio Tecnico;

RITENUTO   pertanto  di  poter procedere  all'affidamento  del  servizio   di  cui  trattasi  al
sopra menzionato professionista per la complessiva somma  di  €  888,23  a  lordo del   contributo
previdenziale (4%) pari ad € 28,00 ed IVA (22%) pari ad € 160,17 come per legge;

PRECISATO che, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro
le mafi”  relativamente alla tracciabilità dei flussi  finanziari  alla fornitura di cui trattasi  le ditte
incaricate della prestazione dovranno fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

VISTO il D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure  d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei
servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture.";

VISTO  il   D.P.R.  5 Ottobre 2010,  n.207  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del
D.Lgs  12  Aprile  2006,  n.  163”  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 63 del 08/04/2019 - Pagina 3 di 6



forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e s.m.i. per quanto in vigore;

VISTO  il  D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
Enti locali” e successive modificazioni;

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministratvi” e successive modificazioni;

VISTE  altresì  le  altre  disposizioni  normative  e  regolamentari  vigenti  in  materia  non
incompatibili con la normativa sopra richiamata;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000 nel testo in
vigore;

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
atto:

· di  affidare   l'incarico   professionale  inerente  il  progetto  Definitivo-Esecutivo,  Direzione
Lavori, misure, contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione e  Coordinato della Sicurezza in
fase di esecuzione, se necessario in conformità alle vigenti  disposizioni legislative in materia,
dell'intervento di  <<Messa in sicurezza della strada comunale denominato “via del Rio”  –
Lotto 2>>, alla  società  di  Ingegneria  SCHEMA 17  Engineering  S.r.l.,  con sede  a  L'Aquila
(AQ) in località Boschetto SS17 - c.f./p.IVA 01997620669, per la complessiva somma lorda
di € 888,23   di cui € 700,06 per onorario, €  28,00  (4%) per contributo previdenziale ed €
160,17  per IVA (22%) come per legge;

· di  rideterminare  il  Quadro  Tecnico  Economico  dell'intervento  variato  a  seguito
dell'offerta presentata come di seguito riportato:

QUADRO  TECNICO ECONOMICO  Rideterminato

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 

DESCRIZIONE Importi in    
€uro

Parziali Totali

A IMPORTO LAVORI 

A.1 Importo lordo dei lavori 7.011,10

A.2 Oneri per la sicurezza (D.L.gs. 81/2008)       350,56

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA 7.361,66 7.361,6
6

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 IVA per lavori (10% di A) 736,17

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 63 del 08/04/2019 - Pagina 4 di 6



B.2 Lavori in economia a lordo di IVA (10%) 1.904,68

B.3 Spese generali e Tecniche 700,06

B.4 Cassa Previdenziale spese tecniche (4% su B.3) 28,00

B.5 IVA spese generali e tecniche [22% su (B.3+B.4)] 160,17

Economie da riprogrammare 149,84

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 3.678,92 3.678,9
2

TOTALE   COMPLESSIVO   DI    PROGETTO in c.t.
11.040,

58

· di precisare che è stato riscontrato un errore materiale  di  calcolo nell'originario  Quadro
Tecnico  Economico  approvato  dalla  Giunta  Comunale  che  è  stato  completamente
recuperato a seguito della rideterminazione del QTE come sopra meglio riportato;

· di  prendere atto che il Responsabile del Procedimento è  l'Ing. Fausto Pancella in qualità
di Responsabile del Servizio Tecnico;

· di  dare  atto  che  il  Codice  Unico  Progetto  dell'intervento  risulta  essere  CUP:
B27H19000770001;

· che, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per tale intervento è
stato  acquisito  per  via  telematica  presso  il  sito  ufficiale  dell'Autorità  Nazionale
Anticorruzione – ANAC, il seguente  CIG: Z5327EED8A – Servizio Tecnico;

· di subordinare il successivo pagamento a:
· acquisizione  agli  atti  di  dichiarazione  per  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi

dell'Art.  3,  comma  7,  della  Legge  n.  136/2010  come  modificato  con  la  legge  di
conversione n. 217/2010;

· presentazione  di  regolare  fattura  recante  i  dati  identificativi  ai  sensi  della  Legge
136/2010 e s.m.i.;

· di comunicare copia della presente determinazione alla società incaricata  del servizio in
oggetto, a termini di quanto previsto all'art. 191, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000;

· di impegnare  a tal fine  la complessiva somma  di € 888,23   di cui € 700,06 per onorario,
€  28,00  (4%) per contributo previdenziale ed € 160,17  per IVA (22%) come per legge, nel
bilancio comunale al capito 2011/1 Piano dei conti 2.02.01.09.001;

· di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  Ufficio  Finanziario,  per  la
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di  cui all'art. 151 del
D.L.gs.  n.  267/2000,  dando  atto  che  il  presente  atto  diventerà  esecutiva  con  la
apposizione della predetta attestazione.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 63 del 08/04/2019 - Pagina 5 di 6



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

DANTE CARLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PANCELLA FAUSTO

Ocre, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della

trasparenza amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

08/04/2019

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18

agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura

finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo
di regolarita' amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________08/04/2019

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata
all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella raccolta di cui all'art. 183 co. 9
d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to

F.to

F.to

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 63 del 08/04/2019 - Pagina 6 di 6




